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HorAnAnP Nr.1o5
privind aprobarea declararii starii de insolvabilitate a unor debitori persoane fizice si scoaterea

creantelor fiscale ale acestora din evidenta curenta si trecerea lor intr-o evidenta separata

Consiliul local al comunei Sinesti, judeful Iasi intrunit in gedin{a ordinard din data

de 29.72.2022,
Analizand Proiectul de hotarare nrJ022022 prin care primarul comunei propune

adoptarea unei hotdrdri privind aprobarea declardrii stdrii de insolvabilitate a unor debitori
persoane fizice, scoatere a creanlelor din evidenla curentd gi trecerea acestora intr-o evidentd

separatd,
Avand in vedere:
- Referatul de aprobare al primarului nr.7571125,IL2022,

. - Raportul comun de specialitate al compartimentului de contabilitate, taxe si impozite
locale nr.7 57 0125 .11 .2022.

- Procesul velbal nr.7572125.1L2022 privind indeplinirea procedurii de publicttate a
proiectului de hotarare,

- raportul responsabilului cu viza de control financiar preventiv nr.7573125,I1.2022,
- Procesul verbal nt. 8129127.12.2022 privind consemnarea propunerilor primite la

proiectul de hotarare,
Ydzlnd avizele favorabile al cornisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al

comunei Sinesti, judetul Iasi,
In confbrmitate cu prevederile:
- afi. 56 din Constitulia RomAniei, republicatd;
-Legii nr.22l12015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare;
- art.265, alin. (1), ahn. (2), alin (3), alin. (4) qiart,266,alin. (2) din Legea nr.20712015

privind Codul de proceduld fiscald, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
-Legii nr.21312006 privind finanlele publice 1ocale, cu modificdrile gi completdrile

ulterioare;
- Legea nr. 5212003 privind transparenla decizional[ in administratia publicd, republicat[;
lnbaza art. 129, alin. (2) lit.b) cu trimitere ia alin.(4) lit,c) si in temeiul art.196, alin. (1)

lit, a) din O.U,G. nr. 571201.9 privind Codul administrativ, cu modificdri qi completdri,

HOTARA$TE:
Art. I Se aprobd declararea starii de insolvabilitate scoaterea creanlelor din evidenfa

curentd gi trecerea acestora intr-o eviden{6 sepalatf,, conform Anexei nr.1, parte integrantd din
prezenta Hotdrdre.

Art.2 Organul fiscal are obligaJia ca cel pulin o datd pe an sd efectueze o investigalie
asupra stdrii acestori contribuabili, care nu constituie acte de executare silitd,
' Art. 3 In cazurile in care se constatd cd debitorul a dobdndit venituri sau bunuri
urmdribile, organele de executare silitd iau mdsurile necesare de trecere din evidenfa separat[ in
evidenta curentd, precum si masuri de executare silit4.



Art. 4 Daca la sfArgitul perioadei de prescriplie se constatd cd debitorul nu a dobdndit
bunuri sau venituri urmdribile, organele de executare silitd procedeazd la anularea obligatiilor
fiscale.

Art. 5 Primarul comunei Sinesti judetul Iasi, prin compartimentele din aparatul propriu de

specialitate, va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari,

Art. 6 Secretarul general, va asigura publicitatea gi va comunicaprezenta hotarate:
-primarului comunei -spre stiinta,
-compartimentului Contabilitate , taxe gi impozite locale,spre qtiin{6 gi conformare,
-responsabilului cu pagina locala de internet, pentrlr publicitatea actului,
-l rrstitutiei Prefectul u i ju detu lui lasi, pentru control u l l e gal itati i.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Co

Gabri

Contrasemnat conform arLI 40, alin. ( 1 )
din O,U.G.R. nr.5l 12019

SECRETAR GENERAL.

Adoptata astdzi 29 decembrre 2022
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